
А Д В О К А Т С К А Я     П А Л А Т А 

города Москвы 

С  О  В  Е  Т 
  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

город Москва № 156 30 мая 2023 года 

 

 

О совершенствовании порядка выплаты 

дополнительного вознаграждения адвокатам 

за участие в делах по назначению и оказание 

бесплатной юридической помощи 

 

 

В целях совершенствования порядка выплаты Адвокатской палатой 

города Москвы дополнительного вознаграждения адвокатам, участвующим в 

качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению в порядке 

ст. 51 УПК РФ, в качестве представителей в гражданском судопроизводстве в 

порядке ст. 50 ГПК РФ и в административном судопроизводстве в порядке ст. 

54 КАС РФ, при оказании юридической помощи бесплатно в порядке ст. 26 

Федерального закона от 31 мая 2002 года № 63-ФЗ «Об адвокатской 

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», Федерального закона от 

21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в 

Российской Федерации» и Закона города Москвы от 04 октября 2006 года № 49 

«Об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам 

Российской Федерации в городе Москве», а также по поручению Адвокатской 

палаты города Москвы, Совет Адвокатской палаты города Москвы, 

руководствуясь пп. 6 п. 3 ст. 31 Федерального закона «Об адвокатской 

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», 

 

РЕШИЛ: 

 

1. С 01 октября 2023 года сводные ежемесячные/ежеквартальные 

отчеты/ведомости адвокатских образований, включая адвокатские кабинеты, и 

отчеты адвокатов, предусмотренные пунктом 10 решения Совета Адвокатской 

палаты города Москвы от 27 февраля 2018 года № 7 «О порядке выплаты 

Адвокатской палатой города Москвы дополнительного вознаграждения 

адвокатам, участвующим в качестве защитников в уголовном судопроизводстве 

по назначению в порядке ст. 51 УПК РФ; в качестве представителей в 

гражданском судопроизводстве в порядке ст. 50 ГПК РФ и в административном 



судопроизводстве в порядке ст. 54 КАС РФ; при оказании юридической 

помощи бесплатно в порядке ст. 26 Федерального закона от 31 мая 2002 года 

№ 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской 

Федерации», Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ 

«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и Закона 

города Москвы от 04 октября 2006 года № 49 «Об оказании адвокатами 

бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в городе 

Москве», а также по поручению Адвокатской палаты города Москвы» (далее – 

решение Совета Адвокатской палаты города Москвы от 27 февраля 2018 года 

№ 7), а также пунктом 9.3.2 Инструкции адвоката по работе в АИС АПМ, 

утверждённой приказом Президента Адвокатской палаты города Москвы 

№ 04/К от 24 марта 2023 года, подаются для выплаты вознаграждения за счёт 

средств Адвокатской палаты города Москвы исключительно посредством 

Автоматизированной информационной системы Адвокатской палаты города 

Москвы (АИС АПМ). 

2. С 01 июня 2023 года общая сумма доплат за дни участия адвоката в 

качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя, 

следователя или суда либо в качестве представителя в гражданском или 

административном судопроизводстве по назначению суда, установленных 

пунктами 1 - 4 решения Совета Адвокатской палаты города Москвы от 

27 февраля 2018 года № 7, в одном календарном месяце ограничивается 

размером не более 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

3. С 01 июня 2023 года выплата ежемесячного разового (однократного) 

дополнительного вознаграждения за отчетный месяц за фактическое участие 

адвоката в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению 

дознавателя, следователя или суда либо в качестве представителя в 

гражданском или административном судопроизводстве по назначению суда в 

размере 600 рублей, установленного пунктом 8 решения Совета Адвокатской 

палаты города Москвы от 27 февраля 2018 года № 7, производится на 

основании сводных ежемесячных ведомостей адвокатских образований, 

включая адвокатские кабинеты, и отчетов адвокатов, поданных посредством 

АИС АПМ. 

4. В период с 01 апреля по 30 сентября 2023 года оплата ежемесячного 

разового (однократного) дополнительного вознаграждения за отчетный месяц 

за фактическое участие адвоката в качестве защитника в уголовном 

судопроизводстве по назначению дознавателя, следователя или суда либо в 

качестве представителя в гражданском или административном 

судопроизводстве по назначению суда в размере 600 рублей, при подаче 

адвокатским образованием, включая адвокатские кабинеты, сводных 

ежемесячных/ежеквартальных отчётов на бумажном носителе, в соответствии с 

пунктом 11 решения Совета Адвокатской палаты города Москвы от 27 февраля 

2018 года № 7, производится в следующие сроки: за второй квартал (апрель – 

июнь 2023 года) в срок до 15 августа 2023 года, а за третий квартал (июль – 

сентябрь 2023 года) в срок до 15 ноября 2023 года. 



5. С 01 октября 2023 года при подаче на бумажном носителе адвокатом, 

адвокатским образованием, включая адвокатские кабинеты, сводных 

ежемесячных/ежеквартальных отчётов выплаты дополнительного 

вознаграждения за счёт средств Адвокатской палаты города Москвы, 

предусмотренного пунктами 1 – 4, 8 решения Совета Адвокатской палаты 

города Москвы от 27 февраля 2018 года № 7, не производятся, за исключением 

оказания юридической помощи бесплатно гражданам Российской Федерации в 

рамках государственной системы бесплатной юридической помощи. 

6. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник Адвокатской 

палаты города Москвы» и на сайте Адвокатской палаты города Москвы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Президент  

Адвокатской палаты города Москвы     С.Б. Зубков 


